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Jahresergebnis 2020 der Schweizerischen Nationalbank

Die Nationalbank weist für das Jahr 2020 einen Gewinn von 20,9 Mrd. Franken aus 
(Vorjahr: 48,9 Mrd. Franken).

Der Gewinn auf den Fremdwährungspositionen betrug 13,3 Mrd. Franken. Auf dem Gold­
bestand resultierte ein Bewertungsgewinn von 6,6 Mrd. Franken. Der Gewinn auf den 
 Frankenpositionen betrug 1,3 Mrd. Franken. 

Die Nationalbank erhöhte die Zuweisung an die Rückstellungen für Währungsreserven für  
das abgelaufene Geschäftsjahr auf 7,9 Mrd. Franken. Nach Berücksichtigung der vorhandenen 
Ausschüttungsreserve von 84,0 Mrd. Franken resultiert ein Bilanzgewinn von 96,9 Mrd. 
 Franken. Dies ermöglicht eine Dividendenzahlung von 15 Franken pro Aktie, was dem im 
Gesetz festgesetzten maximalen Betrag entspricht, sowie eine Gewinnausschüttung an  
Bund und Kantone von neu insgesamt 6 Mrd. Franken. 

Die höhere Gewinnausschüttung wird aufgrund der neuen Vereinbarung zwischen dem Eid­
genössischen Finanzdepartement und der SNB vom 29. Januar 2021 vorgenommen. Sie ersetzt 
die Vereinbarung für die Geschäftsjahre 2016 bis 2020 aus dem Jahr 2016 sowie die Zusatz­
vereinbarung aus dem Jahr 2020. Die Gewinnausschüttungsvereinbarung sowie die Erläute­
rungen dazu finden Sie auf der Website der SNB (www.snb.ch).

Der auszuschüttende Betrag von insgesamt 6 Mrd. Franken geht zu einem Drittel an den Bund 
und zu zwei Dritteln an die Kantone. Nach diesen Auszahlungen wird die Ausschüttungs­
reserve 90,9 Mrd. Franken betragen.

https://www.snb.ch/de/iabout/snb/annacc/id/snb_annac_profit
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Gewinn auf den Fremdwährungspositionen 
Der Gewinn auf den Fremdwährungspositionen belief sich auf 13,3 Mrd. Franken (40,3 Mrd. 
Franken). 

Die Zins- und Dividendenerträge betrugen 8,0 Mrd. Franken bzw. 3,4 Mrd. Franken. Auf 
Zinspapieren und -instrumenten resultierte ein Kursgewinn von 12,1 Mrd. Franken, während 
dieser auf Beteiligungspapieren und -instrumenten 27,6 Mrd. Franken betrug. Die wechsel­
kursbedingten Verluste beliefen sich auf insgesamt 37,7 Mrd. Franken.

Bewertungsgewinn auf dem Goldbestand
Der Goldpreis notierte Ende 2020 mit 53 603 Franken pro Kilogramm um 13,5% höher als Ende 
2019 (47 222 Franken). Auf dem unveränderten Goldbestand von 1040 Tonnen ergab dies einen 
Bewertungsgewinn von 6,6 Mrd. Franken (6,9 Mrd. Franken).

Gewinn auf den Frankenpositionen
Der Gewinn auf den Frankenpositionen betrug 1,3 Mrd. Franken (2,1 Mrd. Franken). Er resul­
tierte im Wesentlichen aus den erhobenen Negativzinsen auf Girokontoguthaben.

Erhöhung der Mindestzuweisung an die Rückstellungen  
für Währungsreserven
Aufgrund der bestehenden hohen Marktrisiken, die in der Bilanz der Nationalbank enthalten 
sind, wird für die Berechnung der prozentualen Zunahme der Rückstellungen grundsätzlich  
das Doppelte der durchschnittlichen nominalen Wachstumsrate des Bruttoinlandprodukts (BIP)  
der vorangegangenen fünf Jahre herangezogen. Ab dem Geschäftsjahr 2016 galt zudem eine 
jährliche Mindestzuweisung, die 8% des Bestands der Rückstellungen am Ende des Vorjahrs 
betrug. Angesichts der seither nochmals deutlich gestiegenen Bilanzrisiken wird die jährliche 
Mindestzuweisung ab 2020 neu auf 10% erhöht. Damit wird auch in Perioden mit tiefen 
nominalen BIP-Zuwachsraten sichergestellt, dass die Rückstellungen ausreichend alimentiert 
werden und die Bilanz weiter gestärkt wird.

Da das durchschnittliche nominale BIP-Wachstum in den letzten fünf Jahren nur 1,7% betrug, 
kommt für das Geschäftsjahr 2020 somit die neue Mindestzuweisung von 10% zur Anwendung, 
was einem Betrag von 7,9 Mrd. Franken entspricht (Vorjahr: 5,9 Mrd. Franken). Die Rück­
stellungen für Währungsreserven werden dadurch von 79,1 Mrd. Franken auf 87,0 Mrd. Fran­
ken steigen.
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Erfolgsrechnung 2020

in Mio. Franken

Ziffer unter 
Erläuterungen

2020 2019 Veränderung

Erfolg aus Gold 6 636,3 6 873,5 – 237,2 
Erfolg aus Fremdwährungspositionen 1 13 286,3 40 333,6 – 27 047,3 
Erfolg aus Frankenpositionen 2 1 332,6 2 058,8 – 726,2 
Übrige Erfolge – 5,8 – 18,6 + 12,8 

Bruttoerfolg 21 249,5 49 247,3 – 27 997,8 

Notenaufwand – 34,3 – 63,8 + 29,5 
Personalaufwand – 182,0 – 177,1 – 4,9 
Sachaufwand – 125,0 – 121,4 – 3,6 
Abschreibungen auf Sachanlagen – 38,5 – 33,3 – 5,2 

Jahresergebnis 20 869,6 48 851,7 – 27 982,1 



Medienmitteilung

Seite 4/9

Zürich, 1. März 2021

Gewinnverwendung 2020

in Mio. Franken

2020 2019 Veränderung

Jahresergebnis 20 869,6 48 851,7 – 27 982,1 
− Zuweisung an die Rückstellungen  
   für Währungsreserven – 7 907,4 – 5 857,3 – 2 050,1 

= Ausschüttbares Jahresergebnis 12 962,2 42 994,4 – 30 032,2 

+ Gewinnvortrag 
   (Ausschüttungsreserve vor Gewinnverwendung) 83 982,4 44 989,5 + 38 992,9 
= Bilanzgewinn  96 944,6 87 983,9 + 8 960,7 

− Ausrichtung einer Dividende von 6%  – 1,5  – 1,5 –
− Ausschüttung an Bund und Kantone1  – 6 000,0  – 4 000,0 – 2 000,0 
= Vortrag auf folgende Jahresrechnung 
   (Ausschüttungsreserve nach Gewinnverwendung)  90 943,1  83 982,4 + 6 960,7 

1	� Vereinbarung EFD/SNB über die Gewinnausschüttung vom 29. Januar 2021 (2019: Vereinbarung vom 9. November 2016 sowie 
Zusatzvereinbarung vom 28. Februar 2020).
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Bilanz per 31. Dezember 2020

Aktiven
in Mio. Franken

31.12.2020 31.12.2019 Veränderung

Gold 55 747,1 49 110,9 + 6 636,2 

Devisenanlagen1 910 001,0 794 015,3 + 115 985,7 
Reserveposition beim IWF 1 849,6 1 368,7 + 480,9 
Internationale Zahlungsmittel 4 363,9 4 380,6 – 16,7 
Währungshilfekredite 907,6 276,2 + 631,4 

Forderungen aus Repogeschäften in US-Dollar 8 841,7 – + 8 841,7 

Forderungen aus Repogeschäften in Franken 549,9 6 529,0 – 5 979,1 
Wertschriften in Franken 4 072,9 4 074,3 – 1,4 

Gedeckte Darlehen 11 176,4 – + 11 176,4 

Sachanlagen 438,0 449,8 – 11,8 
Beteiligungen 134,0 135,3 – 1,3 

Sonstige Aktiven 945,6 616,3 + 329,3 

Total Aktiven 999 027,9 860 956,3 + 138 071,6 

1	� Beinhaltet Ende Dezember 2020 das erhaltene Sichtguthaben aus Repogeschäften im Zusammenhang mit der Bewirtschaftung 
der Devisenanlagen von 9,6 Mrd. Franken (per 31.12.2019: 13,3 Mrd. Franken). Die damit verbundenen Verbindlichkeiten 
werden in den Passiven unter Verbindlichkeiten in Fremdwährungen bilanziert und führen zu einer Bilanzverlängerung.
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Passiven 
in Mio. Franken

31.12.2020 31.12.2019 Veränderung

Notenumlauf 89 013,6 84 450,1 + 4 563,5 
Girokonten inländischer Banken 628 825,2 505 810,6 + 123 014,6 

Verbindlichkeiten gegenüber dem Bund 13 755,3 23 481,5 – 9 726,2 
Girokonten ausländischer Banken und Institutionen 28 120,2 30 164,1 – 2 043,9 
Übrige Sichtverbindlichkeiten 32 160,9 31 997,4 + 163,5 
Verbindlichkeiten aus Repogeschäften in Franken – – –
Eigene Schuldverschreibungen – – –
Übrige Terminverbindlichkeiten 9 027,1 – + 9 027,1 
Verbindlichkeiten in Fremdwährungen 9 573,0 13 314,7 – 3 741,7 
Ausgleichsposten für vom IWF zugeteilte SZR 4 214,0 4 417,9 – 203,9 

Sonstige Passiven 387,9 237,5 + 150,4 

Eigenkapital

Rückstellungen für Währungsreserven1 79 073,6 73 216,3 + 5 857,3 
Aktienkapital 25,0 25,0 –
Ausschüttungsreserve1 83 982,4 44 989,5 + 38 992,9 
Jahresergebnis 20 869,6 48 851,7 – 27 982,1 
Total Eigenkapital 183 950,6 167 082,5 + 16 868,1 

Total Passiven 999 027,9 860 956,3 + 138 071,6 

1	� Vor Gewinnverwendung.
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Bewertungskurse

Berichtsjahr Vorjahr
31.12.2020 31.12.2019 Veränderung 31.12.2019 31.12.2018 Veränderung

Franken Franken Prozent Franken Franken Prozent

1 EUR 1,0803 1,0848 – 0,4 1,0848 1,1283 – 3,9
1 USD 0,8806 0,9668 – 8,9 0,9668 0,9868 – 2,0
100 JPY 0,8545 0,8900 – 4,0 0,8900 0,8969 – 0,8
1 GBP 1,2027 1,2776 – 5,9 1,2776 1,2630 + 1,2
1 CAD 0,6921 0,7436 – 6,9 0,7436 0,7232 + 2,8
1 kg Gold 53 602,51 47 221,54 + 13,5 47 221,54 40 612,43 + 16,3
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Erläuterungen zum Jahresabschluss

Ziffer 1: Erfolg aus Fremdwährungspositionen
Gliederung nach Herkunft in Mio. Franken

2020 2019 Veränderung

Devisenanlagen 13 395,2 40 343,2 – 26 948,0 
Reserveposition beim IWF – 70,1 – 12,2 – 57,9 
Internationale Zahlungsmittel – 4,6 0,0 – 4,6 
Währungshilfekredite – 34,1 2,6 – 36,7 
Total 13 286,3 40 333,6 – 27 047,3 

Gliederung nach Art in Mio. Franken

2020 2019 Veränderung

Zinsertrag 7 976,4 9 202,3 – 1 225,9 
Kurserfolg Zinspapiere und -instrumente 12 098,7 12 696,5 – 597,8 
Zinsaufwand – 29,7 – 92,5 + 62,8 
Dividendenertrag 3 381,0 3 695,1 – 314,1 
Kurserfolg Beteiligungspapiere und -instrumente 27 601,9 32 944,7 – 5 342,8 
Wechselkurserfolg – 37 709,3 – 18 076,3 – 19 633,0 
Vermögensverwaltungs-, Depot- und andere Gebühren – 32,6 – 36,1 + 3,5 
Total 13 286,3 40 333,6 – 27 047,3 
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Ziffer 2: Erfolg aus Frankenpositionen
Gliederung nach Herkunft in Mio. Franken

2020 2019 Veränderung

Negativzinsen auf Girokontoguthaben 1 377,6 1 938,2 – 560,6 
Wertschriften in Franken 42,4 122,0 – 79,6 
Liquiditätszuführende Repogeschäfte in Franken – 28,9 – 0,1 – 28,8 
Liquiditätsabschöpfende Repogeschäfte in Franken – – –
Gedeckte Darlehen – 57,4 – – 57,4 
Verbindlichkeiten gegenüber dem Bund – – –
Eigene Schuldverschreibungen – – –
Übrige Frankenpositionen – 1,1 – 1,3 + 0,2 
Total 1 332,6 2 058,8 – 726,2 

Gliederung nach Art in Mio. Franken

2020 2019 Veränderung

Negativzinsen auf Girokontoguthaben 1 377,6 1 938,2 – 560,6 
Zinsertrag – 47,3 44,3 – 91,6 
Kurserfolg Zinspapiere und -instrumente 11,5 84,8 – 73,3 
Zinsaufwand – 1,1 – 1,3 + 0,2 
Handels-, Depot- und andere Gebühren – 8,1 – 7,3 – 0,8 
Total 1 332,6 2 058,8 – 726,2 


